Extende nono ut procedat, nedum in institutione legato, sed etiam in donatione causa Ampl. 9. 3. 3. mortis, ita probat Glossa ordinaria juncto textu in l. 1. C. de dona. caus. mort. in gl. fin. in 1. q. & ibi expressè tenet Bald. 1. col. in fine, dicens esse notatum dignum. Salic. 1. colum. in fine n. 5. Alexand. in d. l. ex facto, §. si quis rogatus, 3. colum. n. 5. Jas. in d. §. cum autem, 2. col. in medio, & ibi Philip. Dec. 4. col. n. 9. Socinus in d. l. cum avus 67. col. vers. & ex istis inferitur.

Et notabiliter extende ut in tantum filius vel descendens gravatus decelerit cum filiis, vel descendentes masculis gravatur restituere, quando reliquit filios, vel descendentes ut procedat, sed etiam in donatione causa Ampl. 9.

Ita notabiliter extende ut procedat, nedum quando filius legitimus & naturalis gravatur, verum etiam quando filius tantum naturalis est institutus in parte, qua de jure potest ei relinquiri, & in ea gravatus alteri restituere: quia tunc etiam subintelligitur conditio tacita, si sine liberis decelerit, textus est singularem & unicu in d. l. generaliter, §. cum autem, qui ad hoc principaliter venit.

Ex quo notabiliter infero declarationem ad leg. 10. ll. Tauri, qua caveretur, quod si parente non haberet filios legitimos, sed naturales tantum, potest eis relinquere omnia bona sua, vel partem eorum etiam habeat patrem vel matrem, vel ascendentes: quia tunc poterit testator tales filios

loci

Favorabilior est causa filiorum quam pia causa. loco filii, ut in capitulo in presentia, de probacione, & in authenti. nisi rogati ad Trebellianum. & in authenti de sancti. Episcop. §. sed & hoc presenti collat. 9. tamen filii, vel descendentes ipsius gravati excludunt alium filium, vel descendente substitutum, ut supra dictum est, ergo Ecclesiastam, vel piam causam. Testio, quia licet Ecclesia habeatur loco filii: tamen illud est per fictionem: sed potenter est causa naturalis, quam fictio, ut in l. filio quem pater ff. de liber. & posthum. & in leg. qui habet ff. de tuer. ergo filii, vel descendentes ipsius gravati debent excludere Ecclesiam, vel piam causam. Et ex his fundamentis, & rationibus istam q. sunt & consci. tener. Bald. & post Richa. Malv. in d. l. cum acutissimi. col. n. 4. & ibi Paul. 2. col. pen. quarto. Rapha. Cuman. in d. l. cum avus, 1. col. in medio, & ibi Socin. 2. column. versicul. secundum corollarium est Philip. Dec. in d. l. generaliter. §. cum autem. 3. colum.

Ampli. 11. Extende, ut procedat etiam si talis filius vel descendens gravatus ingrediatur monasterium: quia tunc monasterium habetur loco filii, & excludit substitutum, argumento textus in authenti. nisi rogati, C. ad Trebellianum. & in capitulo in presentia, de proba, & in expresso ita tener. Glossa singularis & ordinaria in d. l. cum acutissimi. in gl. fin. & illam Gloss. ad hoc reputat notabilem Salic. ibi, fin. quarto, & ante eos notat & commendat ibi Jaco. Butr. in fine, & ali. Doctores.

Ex qua nota, & collige, quod sicut eo casu, quo expresse testator gravat hereditatem filium vel extraneum, hereditatem, vel partem alteri restituere, si sine liberis deceaserit: si talis haeres gravatus ingreditur monasterium, exprimat substitutionem, quia monasterium habetur loco filii, ut in dict. authen. nisi rogati, C. ad Trebellianum. & in dict. cap. in presentia (de probat. ita eodem modo quando filius, vel descendens testatori simpli- Ratio de- citorgravatur restituenda hereditate, vel parte, si ingrediatur monasterium, exprimat substitutionem: quia monasterium habetur loco filii, ut te- net predicta Glossa & magis opinio communis in dict. l. cum acutissimi, de quo articulo & materia, vide lat. & notabilior Doctores in dict. authen. nisi rogati, Cod ad Trebellianum, & in dict. cap. in presentia, de probat.

Quero tamen pro intelligentia & declaratione materie an textus in d. l. cum avus, & in dicta l. cum acutissimi, & in dict. l. cum autem, habeant locum in herede extraneo gravato restituere hereditatem, vel partem alteri, ut intelligatur praedicta conditio tacita, si sine liberis deceaserit? & breviter & resolutius dico, quod non: quia predicta jura expressè loquuntur, quando filius, vel descendens gravatur per rationes supra dictas, quae jura & rationes cessant in herede extraneo gravato, & in expresso istam sententiam, & conclusionem tenet Glossa ordinaria in l. ex facto, §. si quis rogans, et l. ff. ad Trebellianum. in glossa finali, prope finem, quam ibi ad hoc reputat singularis & unicam Dynus, & Joan. de Imol. 2. colum. & per eam ita tenet Bartol. in dicta leg. cum avus, 1. colum. numero 2. & ibi communiter Doctores, præcipue Socin. 2. colum. versicul. sext. infertur, sed addit. quod similis Glossa est in d. l. cum acutissimi, in glossa pen. & ibi tenet Olofred. in fine, Jacob. Butr. Cyrus. Salic. Glossa in d. l. cum autem, in verbis filios, & ibi tenet Olofred 1. colum & quarto. Pet. de Bellaperti. 1. col. Angel. Glossa in l. 1. C. de donat. caus. mort. in glossa fin. 1. quis ff. & ibi doctores.

Imò (quod magis est) praedicta jura & eorum dispositio non habeat locum in ascendentibus, nam si filius, vel descendens instituit patrem, vel matrem, vel quemlibet alium auctoritatem, & gravat eum ut hereditatem, vel partem, quam sibi reliquit ultra legitimam restitutum alteri, non sic intelligitur ista conditio tacita, si sine liberis deceaserit: imò etiam si postea suscipiat liberos, tenetur praedicta bona restituere, quia etiam hoc casu cessant praedicta jura & eorum rationes, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in dicta l. cum avus, num. 2. ff. de cond. & demonstr. & ibi Joan. de Imol. Rapha. Cuman. 1. col. & latè Soci. ubi dicit, hanc esse magis communem opinionem, 4. col. versicul. quartu. infertur, Petr. de Bellaperti in dicta l. cum autem, 2. colum, & ibi Areti. fin. quarto. Iaf. 4. colum. vers. 7. limita. Corneus 2. colum. idem Petr. in dicta l. cum acutissimi, in fine, & ibi magis communiter Doctores, licet contrarium teneat Cynus in dict. l. cum autem, 2. quoque argumento textus cum ratione in l. nam & si parentibus de iugis. test. & ibi Albert. 1. 2. col. Angel. col. Salic. in d. l. cum acutissimi. 1. col.

Secundò principaliter quarto, si testator gravat filium, vel descendente post mortem suam alteri restituere & talis filius, vel descendens gravatus tempore ipsums testamenti, habet filios, vel descendentes, quos testator fecit, & agnoscit habere an etiam isto casu subintelligatur conditio tacita, si sine liberis deceaserit; & certè artificus est validè subtilis & dubius, & secundum aliquos Doctores egebat decisione Imperiali, quem intendo magistratice & perfectè determinare; & videtur quod isto casu non subintelligatur prædicta conditio, imò teneatur filius vel descendens gravatus bona ultra legitimam subtilitate restituere.

Primò quia predicta conditio videtur à jure subintelligi in casu dubio, quando filius vel descendens gravatus tempore mortis testantis, nullus habebat filios, vel descendentes; quia hoc casu est juris presumptio, quod si testator de eis nascituris cogitat, non fecisset tale gravamen vel substitutionem, unde ex ejus presumpta voluntate inducitur à jure ista tacita conditio, & hoc tantum casu militant rationes, quibus fundantur predicta jura, ergo contrarium est dicendum, eo casu, que talis filius vel descendens gravatus habet filios, vel descendentes tempore testamenti, & in expresso ita probat textus in dicta l. generaliter. §. cum autem, nulla verò ex his procreandorum auctoritate habita, & ibi si quis publicatione pragmatatus est pater officiat, & ibi, & liberis sustulerit, & ibi & intelligendum non esse verisimile patrem si de neptibus cogitaverit, talem fecisse substitutionem.

Secundo facit textus cum ratione in l. sicut cert. & in leg. cum, vel in utero, C. de testament. milis. ubi habetur, quod si miles scienter præterit filios, videtur eos exheredere, & excludere ab eius hereditate. Si vero ignoranter præterit, non videtur eos exheredere: unde testamentum est nullum, & filii succedunt ab intestato, confirmatur ex sententia Doctorum ibi & in authenti. ex causa, & liber. prater. in l. 1. ff. de iure codicilli. ubi habetur, quod licet hodie per illam authentiam conferuentur legata fideicommissa relictæ in testamento, quod postea rumpitur, vel annulatur ex causa præteritionis, vel exhereditationis tamen illud est verum, quando testator sciebat.

De Substitutione Fideicommiss. Cap. V. 105

sciebat si liberos habere tempore testamenti: securi verò si ignorabat: quia sibi denunciatum est eos mortuos, vel fortè relinquat uxorem præghantem quia tunc conservantur predicta legata, vel fideicommissa.

Ratio 3. Tertiò facit, quia certum est, quod pater potest in vita bona sua ultra legitimam donare cui voluerit, & si hat simpliciter revocatur usque legitimam, per texum in l. prima per volum. C. de inofficio. dñm. præter illud, quod quis potest in vita promittere, potest etiam promittere dare, vel solvere post mortem, ut in l. uja. C. u. act. o. ab hæredibus, & contra her. incip. sed eo casu non intelligitur in proprio persona conditio, si donator sine liberis dececerat, ergo à fortiori subintelligetur, quando filium ejus gravat post mortem ejus restituere, sciens habere filios argumento prædictorum iurium, & in l. 2.8. de Toro.

Ratio 4. Quartid facit inconvincibilis ratio, quia si isto casu subintelligetur conditio tacita, si sine liberis dececerit, sequeretur quod testator videtur substitutionem facere sub conditione, si omnes illi filii, vel descendentes gravati decadent in vita ipsius filii gravati, quod non est dicendum nec præsumendum, quod sub tali conditione si omnes moriantur, substitutum vocavit.

Ratio 5. Quintid facit quia semper in quolibet actu, vel dispositione potius debet intelligi, & judicari secundum tempus praesens quād futurum: & rebus sic se habentibus de præsentis textus in l. quod Servius, ff. de conditione ob causam, & ibi nota. Glossa finali Bald. & communiter Doctores, textus in l. continui, §. cum quis, ff. de verborum obligat. cum similibus, ergo quando testator simpliciter gravat filium, vel descendente post mortem alteri restituere, illo & tempore testamenti talis filius vel descendens gravatus habebat filios, vel descendentes, aperi voluit testator, quod si casu mortis contingat, statim illo tempore, vel quandcumque: quod etiam si habeat filios, restitutus, si vero illo tempore non habeat filios, vel descendentes; præsumitur testator velle, quod eius non stantibus restitutus, scilicet non.

Ratio 6. Sextid facit, quia omnes leges loquentes in ista materia loquuntur & procedunt in præsumpta voluntate defuncti: unde illa est querenda & conjecturanda in casu dubio, quando filius, vel descendens gravatus non habebat filios; vel descendentes, non vero quando habebat, & testator hoc sciebat: quia tunc jam esset casus clarus, & aperi voluit testator eos excludere, & eis præferre substitutum. Et in expresso istam sententiam & conclusionem licet non ita bene fundet, tenet Ludovicus Roman. in conf. 370. Philippus Decius in d. l. generaliter §. cum autem, quarta colum. numero undecimo. Tiraquelius in repetitione legis si unquam, C. de revoc. donat. folio trigesimo primo, n. 63. Barb. in repetitio. dicta legis cum acutissimi, & post multa in istam partem inclinat. Socin. in d. l. cum avus 42. colum. versicul. 1. quarto, & aperi istam sententiam & conclusionem videtur tenere Paul. de Castr. in dicta l. cum acutissimi, 2. colum. num. 6. in questione quam ponit de filio gravato restituente nepoti.

Sed his non obstantibus contrarium videtur tenendum, imò quod etiam isto casu subintelligatur prædicta tacita conditio, & tales filii vel descendentes ex filio gravato, qui erant natu tempore testamenti, excludant substitutum, Primo, per rationem textus in dicta l. cum acutissimi, in fin. quam dicit textus ne videatur Ant. Gomez. Variarum Resol. Tom. I.

testator alias successiones propriis anteponere, quæ militant etiam in isto casu.

Argu. 2. Secundò facit textus generalis in d. l. cum avus, ibi; nepos liberis relictis intrat testem sup à scriptam, vitâ decessit ubi textus non ponderat an filii gravati sint nati tempore testamenti, vel post, sed tarsum quod filius vel nepos gravatus relinquat filios, vel descendentes tempore sue mortis, quo debet bona relicta restituere.

Argu. 3. Tertiò facit textus in d. l. cum avus, ibi; decommis conditionem conjectura pietatis respondit decessit quæ ratio militis in jam natus, scit in una curia: imò major causa pietatis & affectio consideratur in jam natus quam nascituris, arg. text. cum materia l. qui filiabus, ff. legat.

Argu. 4. Quartid facit text. in dict. l. cum avus; ibi, quod minus dictum, quām scriptum fuerat, &c. quasi lex præsumat dictum à testatore, & non scriptum, sed illa præsumptio habet etiam locum in jam natus, ergo, &c. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Raphaël Cuman. in dicta l. cum avus. 1. colum. in fin. versicul. quarto, quid si tempore testamenti. Socinus ibi contrarius in l. secunda ff. de vulgar. 13. colum. in medio. Joan. Bapt. de sancto Severino in dicta l. generaliter, §. cum autem, quem refert Socin. in dicta l. cum avus. Corneus in dicta l. generaliter, §. cum autem, secunda colum. num. 3. Lancel. Decius ibi, prima colum. versicul. refringitur, & dum calus contingit de facto, ita coiuluerunt Maria. Socin. Thomas. Decius, & Guid. Antonius famosi Doctores, quos refert ibi Lancelotus Decius, Jaf. vero tangit ibi istum passum, secunda colum. versicul. primo limita. & tanquam dubium relinquit cogitandum, dicens, quod eget imperiali decisione.

Resolutio Sed certè in punto juris prima opinio est veterior, quia fundatur fortioribus fundamentis & rationibus, & eam ego tenerem in judicando, & consulendo: licet plures Doctores videantur tenere contrarium; & tenendo hanc sententiam & opinionem, solum refutare ratione textus in d. l. cum acutissimi: quia omnes aliae rationes reincident in illam, sed certè ad illam facilis est responso: quia, loquitor in casu dubio quando filii non erant nati, & dubitatur, an testator voluit eos excludere vel non. Secus vero in casu certo & claro; ut ito in quo sumus, quando filii jam erant nati.

Argu. 5. Tertiò principaliter quarto, si testator gravat filium vel descendente bona sibi relicta, ultra legitimam alteri restituere in vita, purè, vel post certum tempus, an isto casu subintelligatur ita tacita conditio, & filii vel descendentes natu ex filio gravato ante tempus restitutiois excludant substitutum? & breviter & resolutivè dico quod non; sed talis filius gravatus indistinctè tenetur restituere, & substitutus debet admitti: quia eadem ratione, quia testator voluit substitutum præferre filio gravato, in vita sua, post illud tempus: eadem ratione voluit eum præferre filiis vel descendantibus ejus, & sic cessant omnes rationes harum legum. Et in expresso isto fundamento & consideratione istam sententiam & conclusionem tenet Bartol. in dicta leg. cum avus, prima colum. & ibi Paul. de Castr. prima colum. Socin. decima quarta columna, versicul. ex qua conclusione; Petrus de B. lapertica in dicto §. cum autem, fin. colum. & quarto, & ibi Alber. prima colum. Angel. 1. colum. Jaf. 3. colum. vers. secundo limita, Corneus secunda colum.

O &

& communiter Doctores: Glossa ordinaria in dicta leg. cum acutissimi in gloss. secunda, & ibi Cynus, in fine, Salyc. prima colum. num. 4, & ibi communiter Doctores, Glossa ordinaria in leg. ex facto, §. quis rogatus, et 1. ff. ad Trebellian. in gloss. final. prope finem, & ibi communiter Doctores Bald. in authen. nisi rogati, Cod. ad Trebellian. pep. colum. in fin. n. 20.

38

Fornicatio
aa al-
mittantur
si gravan-
tur filii
restitue-
ti si fine
masculis
descendit.

Quare principaliter quero, si testator gravat filium, vel descendente bona alteri restituere, si decesserit sine filio masculis, an admittatur forniciatio? & sine dubio teneo quod non, immo præferunt substitutus, qui testator optimè potuit in suis bonis ultra legitimam ponere gravamen, vel onus; quod voluit leg. quoniam in prioribus, Cod. de inoffic. testam. leg. unum ex familiis, per totam legem, ff. de leg. 2. cum similibus. Et in expresto ita tenet Bart. in dict. leg. cum avus, pen. quest. & ibi Joan. & communiter Doctores, & notabiliter ibi Socin. 40. col. vers. 1. q. Bart. & Paul. de Castr. in l. in ambiguo. ff. de rebus disibis. * Angel. & ali. Doctor. in l. sed si bac. q. liberos, ff. de in iu. vocan. Hosti. Joan. Ande. & comm. Canonista in c. Raynal. dedit. Anto. de Bur. in consil. 66. Abbas in c. 29. ubi bene fundat Specu. in tit. d. loc. 5. nunc aliq. vers. 1. 46. Bald. in authen. si quas ruinas, C. de sacrosant. eccl. Iaso. notabiliter & melius quam alibi in l. si quis id quam ff. de juris. omn. jud. c. n. 21. Nec obstat quod regulariter masculinum comprehendit secundum, quia procedit quando præfertur simpliciter, ut dixi in l. 40. de Toto, num. 60. *

59

Quinto principaliter quero, si testator infirmitate filium heretem, & gravavit cum, ut bona ultra legitimam vel hodie tertium & quintum honorum post mortem restituere nepoti, quem habebat ex filio gravato, & posset talis gravatus alios filios suscepit, quos reliquit tempore mortis, an admittatur solus neppos substitutus, vel omnes filii postea nati, ita ut facient decessere substitutionem? In quo articulo breviter & resolutivè distinguo sic, quod si tempore testamenti talis filius gravatus habebat alios filios, tunc neppos solus substitutus admittitur, & omnes alii excluduntur, quia cessat dispositio hanc legum & carum rationes. Item etiam, quia quando testator, vel lex unum admittit in certo actu, ceteros videret excludere, & e contra, ut in l. c. Prator. ff. de jud. & in l. maritus, C. de prescr. cum simil.

Ampli.

Et idem est eo casu quo talis filius gravatus non habebat alios filios, sed verisimiliter poterat habere: quia habebat uxorem vivam & juvenem, fertiliem in parturendo. Si vero talis filius gravatus non habebat alios filios, sed tantum illius substitutum, nec verisimiliter poterat cogitari, quod alios in futurum habereret, quia forte uxor eius diu fuit steriles vel infirma, tunc si postea alios habeat, expirat substitutio & omnes pariter admittuntur, quia videtur substitutio sub conditione tacita, si alii postea non nascantur ex conjecturata mente defuncti, argumento hoc & relinquant cogitandum.